
clTIJ 

illil[J Regione Umbria 
fllll 
f:ll][i A nbl 1 ·s1 . [OJ,yJi sse1 ea egi at1va

Xl LEGISLATURA 

ALLEGATOB 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 03 DEL 01 FEBBRAIO 2022 

OGGETTO N. 05 

Marco Squarta 

Michele Bettarelli 

Paola Fioroni 

Individnazione della delegazione di parte datoriale dell'Assemblea 
legislativa della Regione Umbria abilitata alla contrattazione 
collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo 
livello riferite al personale dirigenziale e non dirigenziale. 

Presidente X 

Vice Presidente X 

Vice Presidente X 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

1 



:·&Tll 

!lllllll Regione Umbria
i:llli 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA i'llil]I 1 Assemblea legislativa
'[J.J.J] 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle pubbliche amministrazioni); 

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 

regionale); 

Visto il Regolamento interno dell'Assemblea legislativa, approvato con deliberazione dell'Assemblea 

legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e modificato con deliberazioni n. 315 del 14 luglio 2009, n. 3 del 10 

giugno 201 O, n. 200 dell' 11 dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo 2015, n. 139 del 28 dicembre 2016, n. 

209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre 2020 e n. 115 del 23 febbraio 2021; 

Visto il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del!' Assemblea 

legislativa dell'Umbria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 dell' 11 settembre 

2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 

19 novembre 2018, n. 1 dell'l 1 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della 

adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di 

presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa, 

approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018, come modificata con 

deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021 e, in paiticolare, l'articolo 14, comma 2; 

Visto il Regolamento interno di contabilità dell'Assemblea legislativa, approvato con deliberazione 

dell'Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018, come modificato con deliberazione 

dell'Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021; 

Visto il C.C.N.L del personale del comparto Funzioni locali sottoscritto in data 21 maggio 2018; 

Visto il C.C.N.L. della dirigenza dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020, ai sensi 

dell'articolo 7, comma 3, del C.C.N.Q. del 13 luglio 2016; 

Visto il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto trasmesso dal Dirigente ad interim del 

Servizio Risorse e Sistema informativo, ai sensi dell'articolo 14, comma 2 del Regolamento di disciplina 

del funzionamento dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi 

di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del Segretario 

generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa e allegato al presente atto 

quale sua patte integrante e sostanziale; 

Visti l'a1ticolo 7, comma 3 del C.C.N.L. del personale non dirigenziale del comparto Funzioni locali del 
21 maggio 2018 e l'articolo 7, comma 4 del C.C.N.L. della dirigenza dell'area delle Funzioni locali del 17 
dicembre 2020, che dispongono che i componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è 
individuato il presidente, sono designati dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, 
precisando, per l'area della dirigenza, che il dirigente che sia componente di una delle rappresentanze 
sindacali titolari della contrattazione collettiva non può essere soggetto di relazioni sindacali in nome 
dell'ente; 

2 



llTI] 

l"ll&,11 Regione Umbria 
P'ITll 

Palazzo Ccsaronì 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA ll01lll"I Assemblea legislativa
[J,J.J[[ 

Dato atto che la competenza relativa alla nomina della delegazione trattante spetta all'Ufficio di 

presidenza, in qualità di organo di governo dell'ente, cui compete anche la formulazione di direttive alla 

medesima delegazione, finalizzate ad orientarne l'azione negoziale; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 62 del 12 luglio 2019 (Individuazione della 
delegazione di parte datoriale dell'Assemblea legislativa ai fini della contrattazione collettiva integrativa 
per il personale non dirigente del comparto e per l'area della dirigenza e del confronto con la delegazione 
sindacale), con la quale è stata individuata, ai sensi del C.C.N.L del personale del comparto Funzioni 
locali del 21 maggio 2018 e del C.C.N.L. dell'area della dirigenza del compatto Regioni - Enti locali del 
23 dicembre 1999, la delegazione di parte datoriale dell'Assemblea legislativa nelle persone del 
Segretario generale Dott. Juri Rosi, in qualità di presidente, e dei dirigenti Dott. Stefano Cardinali e 
Dott.ssa Simonetta Silvestri, in qualità di componenti; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 19 del 22 febbraio 2021 (C.C.N.L. della dirigenza 
dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020: detenninazioni relative alla delegazione 
datoriale del!' Assemblea legislativa), con la quale è stata confermata, ai sensi del C.C.N.L. della 
dirigenza dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020, la delegazione datoriale 
costituita con deliberazione n. 62 del 12 luglio 2019; 

Richiamata la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 100 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Presidente 
della delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria), con la quale sono state 
impaitite direttive alla delegazione di parte datoriale al fine di orientarne l'azione negoziale; 

Richiamate le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
- n. 6 del 20 gennaio 2021 (Ulteriore modifica dell'assetto di livello dirigenziale della Segreteria generale
dell'Assemblea legislativa);
- n. 114 del 29 novembre 2021 (Modifica della declaratoria delle competenze del Servizio Risorse e
Sistema informativo dell'Assemblea legislativa);

Richiamate le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
- n. 95 del 6 dicembre 2019 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico di Segretario generale
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria);
- n. I O del I O febbraio 2021 (Conferimento al Dott. Stefano Cardinali dell'incarico dirigenziale di
responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo);
- n. 11 del 1 ° febbraio 2021 (Conferimento alla Dott.ssa Simonetta Silvestri dell'incarico dirigenziale di
responsabile del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com.);
- n. 27 del 22 marzo 202 I (Proroga al Dott. Stefano Cardinali dell'incarico dirigenziale di responsabile
del Servizio Risorse e Sistema informativo);
- n. 103 dell'8 novembre 2021 (Proroga dell'incarico di Segretario generale dell'Assemblea Legislativa
della Regione Umbria, conferito con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 95 del 6 dicembre 20 I 9
(Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico di Segretario generale dell'Assemblea Legislativa della
Regione Umbria), fino al tennine della XI Legislatura);
- n. 127 del 23 dicembre 2021 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico dirigenziale ad interim di
responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo e individuazione del dirigente incaricato di
svolgere le funzioni vicarie);

Considerato che il Dott. Stefano Cardinali è stato collocato a riposo dal 1 ° gennaio 2022 e che, pettanto, 
è necessario rivedere la composizione della delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa; 

Assunto che, di norma, la medesima delegazione, presso l'Assemblea legislativa, è composta dal 
Segretario generale, in qualità di presidente, e dai dirigenti assembleari con competenze o esperienze in 
materia di personale e organizzazione, in qualità di componenti; 

3 



i'l'l,E 

ìlillll Regione Umbria 
:liii 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA [ f,,,,: Assemblea legislativa 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) di stabilire che, a decorrere dalla data del presente atto, la delegazione di parte datoriale
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria, abilitata alla contrattazione collettiva
integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al personale dirigenziale e
non dirigenziale, è così costituita:
- Dott. Juri Rosi, presidente;
- Dott. Simonetta Silvestri, componente;

2) di precisare che è prevista la pai1ecipazione, alle varie fasi della contrattazione e delle relazioni
sindacali di secondo livello, di funzionari dell'Ente, in qualità di consulenti, dei quali il presidente
della delegazione di cui al precedente punto 1 ritenga oppot1uno avvalersi;

3) di confermare gli indirizzi impai1iti con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 100 del 2021,
riservandosi di procedere, con successiva deliberazione, alla formulazione di ulteriori indirizzi,
finalizzati ad orientare l'azione negoziale della delegazione di cui al punto !, tenendo conto delle
disposizioni contrattuali riferibili al contesto funzionale e organizzativo dell'Assemblea
legislativa;

4) di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del parere di regolarità

amministrativa;

5) di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o onen aggiuntivi per
l'Assemblea legislativa;

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Assemblea legislativa nella
Sezione "Amministrazione trasparente", in "Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo­

politico", ai sensi dell'ai1icolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura del responsabile della
Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza;

7) di dare mandato al Servizio Risorse e Sistema informativo di comunicare alle organizzazioni
sindacali territoriali e alla R.S.U. assembleare quanto disposto con il presente atto;

8) di trasmettere copia della presente deliberazione ai componenti della delegazione di pai1e
datoriale di cui al punto I.

li Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 
Juri Rosi 

4 

  Il Presidente
Marco Squarta



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 

presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, si 

esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, O I febbraio 2022 

Il Responsabile ad interim del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'a1ticolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione 

dell'Assemblea legislativa n. 284/20 I 8, come modificato con deliberazione n. 114/2021, verificato che il 

presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Assemblea legislativa, si dichiara l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, O I febbraio 2022 

Il Responsabile ad interim del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 

Juri Rosi 

5 



· [:ffii] Regione Umbria
f'll'B 11l Assemblea legislativa 
ii.J.i.YiJ.J 

Documento istruttorio 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

(ex art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358 

del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 

2021) 

Oggetto: Individuazione della delegazione di parte datoriale dell'Assemblea legislativa abilitata alla 
contrattazione collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite 
al personale dirigenziale e non dirigenziale. 

Nel rispetto della distinzione tra attività di indirizzo politico-amministrativo (attribuita esclusivamente 
agli organi di governo politico) ed attività di gestione (riservata alla dirigenza), la delegazione trattante di 
patte pubblica o delegazione datoriale, ai fini della contrattazione collettiva integrativa, è individuata da 
ciascun ente secondo le regole previste nel proprio ordinamento. L'attività della delegazione datoriale 
costituisce esplicazione di discrezionalità, restando la formulazione di direttive prerogativa degli organi di 
indirizzo politico amministrativo, ivi inclusa l'autorizzazione alla sottoscrizione degli accordi integrativi. 
Competente alla nomina della delegazione trattante, dunque, in conformità alle disposizioni del decreto 
legislativo n. 165 del 2001, è l'Ufficio di presidenza, in qualità di organo di governo dell'ente, cui è 
rimessa anche la formulazione di direttive finalizzate ad orientarne l'azione negoziale, ai sensi 
dell'articolo 19 del Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di presidenza, della 
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea 
legislativa, dell'Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale 
dell'Assemblea legislativa, approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 
2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021. 
L'articolo 7, comma 3 del C.C.N.L. del personale non dirigenziale del comparto Funzioni locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018 e l'atticolo 7, comma 4 del C.C.N.L. della dirigenza dell'area delle 
Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020 dispongono che i componenti della delegazione di patte 
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall'organo competente secondo i rispettivi 
ordinamenti, con la precisazione che, per l'area della dirigenza, il dirigente che sia componente di una 
delle rappresentanze sindacali titolari della contrattazione collettiva non può essere soggetto di relazioni 
sindacali in nome dell'ente. 
In considerazione degli orientamenti applicativi espressi dall' ARAN in materia, nonché della prassi 
instaurata presso l'Amministrazione, la delegazione di parte datoriale dell'Assemblea legislativa è, di 
norma, composta dal Segretario generale, in qualità di presidente, e dai dirigenti assembleari con 
competenze o esperienze in materia di personale e organizzazione, in qualità di componenti. 
Inoltre, è prevista la partecipazione, alle varie fasi della contrattazione e delle relazioni sindacali di 
secondo livello, di funzionari dell'ente, in qualità di consulenti, dei quali il presidente della delegazione 
ritenga oppmtuno avvalersi. 
Con deliberazione n. 62 del 12 luglio 2019 (Individuazione della delegazione di patte datoriale 
dell'Assemblea legislativa ai fini della contrattazione collettiva integrativa per il personale non dirigente 
del comparto e per l'area della dirigenza e del confronto con la delegazione sindacale), l'Ufficio di 
presidenza ha individuato, ai sensi del C.C.N.L del personale del compatto Funzioni locali del 21 maggio 
2018 e del C.C.N.L. dell'area della dirigenza del comparto Regioni - Enti locali del 23 dicembre 1999, la 
delegazione di parte datoriale dell'Assemblea legislativa nelle persone del Segretario generale Dott. Juri 
Rosi, in qualità di presidente, e dei dirigenti Dott. Stefano Cardinali e Dott.ssa Simonetta Silvestri, in 
qualità di componenti. 
Successivamente, con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 19 del 22 febbraio 2021 (C.C.N.L. della 
dirigenza dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020: determinazioni relative alla 
delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa), è stata confermata, ai sensi del C.C.N.L. della dirigenza 
dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020, la delegazione datoriale costituita con 
deliberazione n. 62 del 12 luglio 2019. 
Inoltre, con deliberazione n. 100 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Presidente della delegazione datoriale 
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria), l'Ufficio di presidenza ha impattito direttive alla 
delegazione di parte datoriale al fine di orientarne l'azione negoziale. 

6 



;1}11'' 

,tf'li 
Regione Umbria Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA ''l'l'll Assemblea legislativa 
f 1:,11; 

Si rammenta che, nel corso del 2021, con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 6 del 20 gennaio 
2021 (Ulteriore modifica dell'assetto di livello dirigenziale della Segreteria generale dell'Assemblea 
legislativa) e con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 114 del 29 novembre 2021 (Modifica della 
declaratoria delle competenze del Servizio Risorse e Sistema informativo dell'Assemblea legislativa) sono 
state parzialmente modificate le declaratorie dei Se1vizi dell'Assemblea legislativa. 
Alla Dott.ssa Silvestri, dal 1° febbraio 2021, è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 
Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com., con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 11 
del I O febbraio 2021 (Conferimento alla Dott.ssa Simonetta Silvestri dell'incarico dirigenziale di 
responsabile del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com.). 
Dalla medesima data, con deliberazione n. I O del I O febbraio 2021 (Conferimento al Dott. Stefano 
Cardinali dell'incarico dirigenziale di responsabile del Servizio Risorse e Sistema infonnativo), al Dott. 
Stefano Cardinali è stato conferito l'incarico di dirigente del Se1vizio Risorse e Sistema informativo, 
successivamente prorogato con deliberazione n. 27 del 22 marzo 2021 (Proroga al Dott. Stefano Cardinali 
dell'incarico dirigenziale di responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo). 
Inoltre, l'incarico di Segretario generale conferito al Dott. Juri Rosi con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. 95 del 6 dicembre 2019 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico di Segretario generale 
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria) è stato prorogato con deliberazione n. I 03 dell'S 
novembre 2021 (Proroga dell'incarico di Segretario generale dell'Assemblea Legislativa della Regione 
Umbria, conferito con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 95 del 6 dicembre 2019 (Conferimento 
al Dott. Juri Rosi dell'incarico di Segretario generale dell'Assemblea Legislativa della Regione Umbria), 
fino al termine della XI Legislatura). 
Tuttavia, si evidenzia che, dal I O gennaio 2022, il Dott. Stefano Cardinali è stato collocato a riposo e, 
dalla stessa data, al Segretario generale è stato conferito l'incarico di dirigente ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema infonnativo, con deliberazione n. 127 del 23 dicembre 2021 (Conferimento al Dott. Juri 
Rosi dell'incarico dirigenziale ad interim di responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo e 
individuazione del dirigente incaricato di svolgere le funzioni vicarie). 
Ciò premesso e considerato, si trasmette il presente documento istruttorio all'Ufficio di Presidenza, al fine 
di procedere, in considerazione del collocamento a riposo del Dott. Stefano Cardinali, alla revisione della 
composizione della delegazione di parte datoriale per la contrattazione collettiva integrativa e per altre 
relazioni sindacali di secondo livello, per il personale non dirigente del compm1o Funzioni locali e per 
l'area della dirigenza. 

Perugia, O I febbraio 2022 

L'istruttore 
Silvia Liliacei 

li Dirigente ad interim del Servizio Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 

7 




